
D.A.S. n. 282 /2021 del 30 marzo 2021

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Il Dirigente Area 5 - DRT

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del  

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni  
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTA la L.R. 12/07/2011, n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31/01/2012, n. 13;
VISTO il D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6;
VISTA l’art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. n. 118 del 

23/06/2011;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8 di modifica della L.R. n. 12/2011 e del D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13;
VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 ed in particolare l'art. 11 che disciplina le modalità applicative del  

D.lgs 118 del 23 giugno 2011;
VISTO il D.A. n. 363 del 14 agosto 2019 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica, con il quale sono state determinate le riduzioni sulle somme elargite per il recupero 
dei crediti vantati dalla Regione Siciliana nei confronti dei Comuni debitori in attuazione del  
comma 24 dell’art. 7 della L.R. n. 3/2016 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 10, che approva il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per esercizio 2020-22;

VISTA la Circolare 10 febbraio 2021 n. 3 prot. N. 13234, con la quale il Ragioniere Generale della  
Regione  Siciliana  ha  indicato  le  procedure  per  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  per 
l’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.D.G. n. 460 del 16 giugno 2020 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha delegato il 
Dirigente dell’Area 5a del DRT a provvedere alle relative incombenze in ordine alla gestione 
dei seguenti capitoli di entrata: 
- 5405  –  recupero  delle  somme  anticipate  a  valere  sul  fondo  di  rotazione  per  la 

progettazione definitiva;
VISTE le quietanze pari alla somma complessiva di € 794.772,15 relative alle somme versate dalle 

amministrazioni comunali a seguito delle trattenute dovute per la riscossione dei crediti residui 
imputati sul capitolo di entrata 5405 capo 18;

CONSIDERATO  che tutte le suddette quietanze dei versamenti effettuati dai Comuni, ad eccezione della 
quietanza n. 749 del 27/01/20 del  Comune di  Pettineo,  sono state incassate dalla Cassa 
Provinciale  di  Palermo,  così  come  specificato  nell’allegato  elenco,  e  che  necessita 
regolarizzare gli accertamenti, versamenti e riscossioni sulle relative Casse Provinciali di ogni 
versamento;

CONSIDERATA  la  verifica  sulla  gestione  delle  entrate  in  relazione  ai  crediti  contabilizzati  dal  sistema 
contabile della Regione (SIC), con la quale si è riscontrato che le suddette quietanze sono 
state contabilizzate, riscosse e versate;

RITENUTO di  dover  procedere,  per  l’esercizio  finanziario  2020,  alla  riscossione  delle  somme 
contabilizzate  e  versate  derivanti  dalle  superiori  quietanze  di  cui  al  prospetto  allegato  al 
presente decreto per l’importo complessivo di  € 794.772,15, riguardanti gli accertamenti già 
effettuati di cui ai D.D. del 10 dicembre 2014 n. 557 – 558 – 559 – 561 – 562 - 563;



DECRETA

ART.1

Per l’esercizio finanziario 2020, al capo 18 e nel capitolo di entrata 5405 – codice dei conti E. 3.05.02.03.002 
sono contabilizzate in conto residui le somme riscosse e versate per l'importo complessivo di € 794.772,15 
indicate nell’elenco allegato, che fa parte integrante del presente decreto.

ART.  2

Il presente decreto sarà trasmesso:
- alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per la registrazione, per il visto 
di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni;
-  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai   fini 
dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione  dei  contenuti  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della 
L.R.12/08/2014 n.21, come sostituito dall'art. 98, comma 6 della L.R.9/2015 che ha introdotto l'obbligo di 
pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione di tutti i  provvedimenti ,  a pena di nullità degli  
stessi.

Il Dirigente Area 5
        (ing. Giuseppe Cassata)


	Il Dirigente Area 5 - DRT

		2021-03-30T12:15:26+0200
	GIUSEPPE CASSATA




